
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO SUAP E SVILUPPO ECONOMICO - SPORTELLO EUROPA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 820 DEL 29/05/2025   

 

Oggetto: Piano Nazionale Resilienza e Recupero (PNRR) Missione 1 – Componente 1 Misura 
2.2.3   “Digitalizzazione delle procedure Suap e Sue” a valere sulla Misura 2.2.3 del 
PNRR - Missione 1 -Componente 1 - CIG: B6F8942672 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

               IL RESPONSABILE E.Q. VIII SETTORE 
Premesso che: 

• per la misura in oggetto il Comune di Scicli ha presentato la propria candidatura 
dell'avviso pubblico per la partecipazione a valere sul “piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – componente 1 - Investimento 2.2 – Sub-investimento 2.2.3 
- Digitalizzazione delle procedure SUAP E SUE finanziato dal Unione Europea, 
risultando beneficiario del finanziamento; 

• il finanziamento ha come obiettivo la digitalizzazione delle procedure SUAP E SUE 
tramite il supporto di un partner tecnologico; 

• l'Ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 180 giorni dalla notifica 
via PEC del decreto di finanziamento completare l'attività entro 360 giorni dalla 
contrattualizzazione del fornitore; 

• le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire il servizio in tempi brevi al fine di rispettare le scadenze e termini 
assegnati nel bando di assegnazione e nella convenienza di affidare il servizio alla 
stessa Ditta Fornitrice del software comunale già in dotazione al Comune per 
garantire l'ottimale integrazione e funzionalità 

• l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: "Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

• in data 13/05/2025 è stata attivata sul mercato elettronico della pubblica 



 

 

amministrazione (MEPA) la Trattativa Diretta per l’affidamento ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP E SUE “; 

• nel rispetto delle regole MEPA, si è proceduto alla formulazione di apposita T.D. 
(Trattativa Diretta)  n. 5356863 in data 13/05/2025 invitando l’operatore iscritto nella 
categoria pertinente; 

• tale categoria è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e 
che è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7 comma 2, della legge 84/2012 
“conversione in legge con modificazioni, del S.L. 7 maggio 2012, n. 52 recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

 
 
Considerato, pertanto, di procedere in modo autonomo alla scelta del contraente ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo n. 36 del 2023 , individuando in 
Maggioli SpA il contraente a cui affidare l'appalto per le motivazioni di seguito indicate: 

• attualmente l'Ente utilizza un gestionale applicativo denominato “Sicraewb Evo” 
fornito da Maggioli S.p.A., nonché per le pratiche Suap un applicativo fornito 
sempre da Maggioli S.P.A al fine di uniformare le banche dati è necessario 
prevedere la digitalizzazione con una risoluzione compatibile in grado di gestire le 
informazioni con le medesime modalità tecnico operative; 

• il personale dipendente dell'ente è impossibilitato a svolgere il servizio di cui trattasi 
a causa della mancanza di strutture organizzative, messi tecnologici e 
professionalità con competenze specialistiche necessarie per assicurare la 
rispondenza dei risultati agli obiettivi sopra evidenziati; 

 
Ritenuto, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto del servizio 
sopra specificato; 
 

  Visto l'importo offerto pari ad € pari ad 17.500,00;   

Visto e ritenuto idoneo e congruo, nonché conforme all'interesse pubblico, il valore offerto 
dall’Operatore Ditta Maggioli S.P.A. sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN); 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000, oltre che in osservanza 
dell'articolo 17 del D,lgs. n.36/2023. 
 
Vista l’indiscutibile necessità di procedere all’affidamento di che trattasi per consentire la 
continuità del servizio; 
 
Visto il verbale di gara del 22/05/2025 con il quale il servizio viene aggiudicato alla Ditta 
Maggioli S.P.A. sede legale a Santarcangelo di Romagna; 
 
Vista la delibera di C.C n . 33 del 22/05/2025 di variazione del DUP; 
Dato atto, pertanto: 

• che la scheda individuata da Anac per l'affidamento diretto è la AD3; 
• che per la AD3 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l'importo, 

la descrizione dell'affidamento, I’oggetto principale del contratto (lavori, servizi o 
forniture), la localizzazione dell'affidamento e l'aggiudicatario. 

Dato atto che: 
• in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG: 

B6F8942672 tramite la piattaforma anzidetta; 
• ai sensi dell'art. 117 del Dlgs, n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 



 

 

economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
• che è stata controllata la regolarità contributiva della Maggioli S.p.a, giusto DURC 

INAIL _ 49170653 – Valido fino al 18/09/2025; 
Visto il quadro economico del servizio cosi distinto: 
 
 Servizi          17.500,00 
 IVA su servizi  22%          3.850,00 
  TOTALE DA IMPEGNARE              € 
21.350,00   
Considerato che risulta necessario impegnare le somme per la realizzazione dei servizi 
sinteticamente sopra descritti per macro ambiti; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante «Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»; 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice 
dell’amministrazione digitale»; 
Visto il decreto legislativo n. 36/23, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici» (di 
seguito, “Codice dei Contratti”); 
Visto l'art.50 del decreto legislativo n. 36/23, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti 
pubblici» (di seguito, “Codice dei Contratti”); 
Visto il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia»; 
Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all'adozione del 
presente provvedimento dal parte dei soggetti di cui  all’art. 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 6.11.2012 n. 190 e che la 
presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

   Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024; 

     Visto il P.T.P.C.T. 2024-2026 approvato con delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024;  
 Vista la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili 

di Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025 2027 e relativi allegati. 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

• Accertare in entrata la somma di € 22.951,86 assegnata per “Digitalizzazione delle 
procedure SUAP E SUE”  a valere sulla Misura 2.2.3. del PNNR, al Titolo 2 – tipologia 
101, Categoria 1, capitolo 51, annualità 2025; 

• Di impegnare la somma complessiva di € 21.350,00 IVA compresa alla Missione 1,  
Programma 6, Titolo 1, M.A. 3, Cap. 382 del Bilancio 2025/2027; 

• Adottare il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art.17, comma 2°, del Dlgs. N°36/2023; 

• Procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di Digitalizzazione delle procedure SUAP E SUE all’operatore 
economico Ditta Maggioli S.P.A. sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via 
del Carpino n. 8 P.IVA 02066400405, per l’importo di € 21.350,00 IVA compresa;  



 

 

• Stabilire che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a quest’Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con a specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata; 

• Stabilire in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed auto-certificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

• Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del 
DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.Lgs. n. 126/2014. 

Anno imputazione Importo Imputazione  Controllo cassa 

2025  € 22.951,86  

• Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile di E.Q. del Settore III 
Finanze, per i conseguenti adempimenti di sua competenza; 

• Di dare atto che il CIG: B6F8942672; 

• Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto (RUP) è il geom. Statello Luigi;   

• Di dare atto: 

• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno  potenziale 
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato 
con Delibera G.M. n.10 del 30/01/2024 e del P.T.P.C. approvato con Delibera 
G.C. 243 del 31/12/2024; 

• che dopo le verifiche ed accertamenti di rito verrà emesso apposito 
provvedimento di efficacia dell'aggiudicazione;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

• avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o in alternativa a quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

  Il Responsabile dell'Ufficio               Il Responsabile del Procedimento                                
             f.to D.ssa Laura Calabrese    f.to Geom. Luigi Statello                  
                                                                             Il Responsabile  E.Q. VIII Settore  

                                                                                      Ing. Salvatore Privitera 

 

 

 
 
 



 

 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-29T11:23:01+0200
	privitera salvatore




